
 
ED. Nº 858/2022 ANO 7      DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS         TERÇA-FEIRA,  DIA  24  JANEIRO  DE 2023 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretaria Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Luiz Gustavo Winkler 

Secretaria Municipal de Obras e Transportes – Nelson Bilac Vilela  

Presidente – Waldemir Lúcio Rômulo 
Vice Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – José Corrêa Barbosa 
Vereador – Osvaldo Figueiredo Mariano 
Vereador – Pedro Luís Da Silva Almeida 
Vereadora – Maria Da Glória De Souza Ferreira 
Vereador – Valfrido Bento Cintra 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

   Página 1 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

À CPL. 
 
 

CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela CPL, pertinente a dispensa de licitação a que 
trata o Processo Administrativo nº. 002/2023. 

 
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR e ratificar a deliberação da CPL, para a emissão de empenho na forma de dispensa, 

com fulcro no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com vista a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de instalação de ar condicionado para atender a Câmara Municipal de Rochedo/MS., na forma 
pactuada.  

 
II – ADJUDICAR a empresa: YOUSSEF ANTÔNIO TLAES, inscrito no CNPJ N° 03.171.544/0001-04, 

vencedora com o valor de R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). 
 

III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa e emissão de empenho em favor da empresa descrita 
acima, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa. 

 
IV – A CPL para as providências pertinentes; 

 
  Rochedo /MS, 23 de janeiro de 2023. 

 
___________________________ 

Fábio Franco 
Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 

 
RATIFICAÇÃO     DA     DESPESA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023 

DISPENSA N° 001/2023 
 
 
Reconheço o processo de dispensa de licitação e ratifico a despesa, em cumprimento às determinações contidas no art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de instalação de ar condicionado para atender a 
Câmara Municipal de Rochedo/MS. 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

EMPRESA: YOUSSEF ANTÔNIO TLAES 
CNPJ: 03.171.544/0001-04 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 01.001-01.031.0001.2001-3.3.90.39.00 – 100 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais) 
   

Rochedo /MS, 23 de janeiro de 2023. 
 

___________________________ 
Fábio Franco 

Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 
 
 

Decreto Orçamentário nº 103 / 2022  
 
Abre Crédito Suplementar na Unidade Orçamentária da(o) INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO, por Excesso de Arrecadação de Dotações orçamentárias, e dá 
outras providências 

 
Suplementação por Excesso Apurado no Exercício Financeiro 
 
       O(a) Prefeito(a) Municipal de ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, República Federativa do Brasil, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e pela Lei nº 888 de 30/12/2021,    

 
 

Artigo 1º - Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias do(a) INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
ROCHEDO discriminadas abaixo: 
 
02.002 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO 

09.272.0008.2120 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SEGURADOS DA PREVIDÊNCIA 
 15 - 3.1.90.01.00.00 - Aposentadorias e Reformas 
0103 - Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 
 16 - 3.1.90.03.00.00 - Pensões 
0103 - Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 
  149.570,00 

 
 Total Geral de Suplementações ...: 

 
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 Gabinete do(a) Prefeito(a) Municipal. 

 ROCHEDO/MS, 14 de Dezembro de 2022. 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 16 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 17 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 18 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 19 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 20 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 21 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 22 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 23 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 24 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 25 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 005/2023                   
Rochedo/MS, 24 de janeiro de 2023. 

 
“Dispõe sobre o Calendário Escolar 2023” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JÚNIOR, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, Capítulo II da Lei Orgânica do Município, e considerando o disposto na Lei Federal 
n. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Lei n. 2.787, de 24 de dezembro de 2003, e na Lei n. 4.621, de 22 de dezembro de 
2014, e a legislação vigente para o Sistema Estadual de Ensino de Mato Grosso do Sul, resolve DECRETAR: 

Art. 1º Dispor sobre a organização e aprovação do Calendário Escolar para o exercício do ano de 2023, nas escolas 
da Rede Municipal de Ensino de Rochedo/MS, e dá outras providências. 

 
DO CALENDÁRIO ESCOLAR 

 
Art. 2º O ano escolar nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Rochedo/MS terá a duração de 205 dias letivos, 

o qual compreenderá: 
 
I -  200 (duzentos) dias letivos; 
 
II - 4 (quatro) dias para a realização de exames finais; 
 
III – 1 (um) dia para a realização do Conselho de Classe Final; 
 
Art. 3º O ano escolar e o ano letivo 2023 iniciar-se-ão no dia 06 de fevereiro. 
 
Art. 4º As escolas da Rede Municipal de Ensino de Rochedo/MS deverá seguir o cronograma de abertura e 

fechamento de digitação de notas e faltas, observando as seguintes datas: 
 
I - 1º bimestre – início em 06/02/2023 e término em 03/05/2023 = 56 dias letivos; 
 
II – 2º bimestre – início em 04/05/2023 e término em 14/07/2023 = 52 dias letivos; 
 
III – 3º bimestre – início em 01/08/2023 e término em 30/09/ 2023 = 45 dias letivos; 
 
IV- 4º bimestre – início em 02/10/2023 e término em 15/12/2023 = 47 dias letivos. 
 
Art. 5º A semana dos dias 10 a 14 de outubro, contempla os feriados nacional e estadual. 
 
Art. 6º É considerado como dia letivo toda atividade com data prevista no Calendário Escolar, com frequência 

exigível do estudante, com a efetiva presença e orientação do professor e quando da aplicação de atividade pedagógica 
complementar, devidamente prevista. 

 
Art. 7º Para o cumprimento dos duzentos dias letivos encontram-se previstos 06 (seis) sábados letivos, nas seguintes 

datas: 
Data Atividade Referência para aplicação de APC 
17/06 Festa Junina Segunda-feira 
05/08 Jornada Formativa Quinta-feira* 
08/07 Formação Continuada Sexta-feira* 
19/08 Formação Continuada Quinta-feira* 
16/09 Formação Continuada Sexta-feira* 
21/10 Formação Continuada Quinta-feira* 

*A referência de horário para aplicação da APCs deu-se a partir da somatória do quantitativo de dias 
letivos. Justifica-se, portanto, o fato de que no decorrer do ano letivo, por conta dos feriados e demais 
atividades, há menos aulas nas quintas e sextas-feiras. 

 
Art. 8º. Para o cumprimento dos sábados letivos, previstos no artigo 7º deste decreto, é obrigatória a presença de 

todos os docentes da escola, independentemente do dia da semana referendado no campo da legenda, conforme estabelecido 
no Calendário Escolar. 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 26 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

 
§ 1º A obrigatoriedade da presença de todos os docentes se justifica na compensação dos dias não trabalhados, 

conforme disposto no Calendário Escolar, onde consta não letivo (NL). 
 
§ 2º Na ausência do docente nos sábados letivos, previstos no artigo 7º deste decreto, a Direção Escolar deverá 

adotar as medidas necessárias para o desconto na folha de pagamento do servidor. 
 
§ 3º O não cumprimento de suas funções específicas como planejamento de aulas mensal e diário de classe nas 

datas previstas, a Direção Escolar deverá adotar as medidas necessárias para o desconto na folha de pagamento do servidor. 
 
§ 4º Os docentes da Rede Municipal de Ensino de Rochedo/MS deverão cumprir semanalmente: 02 (dois) PLs junto 

à coordenação pedagógica para orientações pedagógicas, 04 (quatro ) na escola e 02 (dois) livres. 
 
Art. 9º. Para cumprimento da carga horária do estudante, nos dias destinados à Jornada Pedagógica (JP), Formação 

Continuada (FC), Jornada Formativa (JF) e Conselho de Classe (CC), deverá ser aplicada a metodologia de Atividade 
Pedagógica Complementar (APC), de acordo com o dia da semana referendado no campo da legenda e com o estabelecido 
no Calendário Escolar. 

 
§ 1º A apresentação e estudo do Regimento Escolar, do Projeto Político Pedagógico/PPP para a comunidade escolar 

deverão ocorrer na semana da Jornada Pedagógica. 
 
§ 2º A elaboração, a aplicação e a correção da atividade pedagógica complementar serão atribuições do docente 

que ministrar aula no dia da semana, conforme disposto no campo da legenda do Calendário Escolar, Anexo Único deste 
Decreto. 

 
§ 3º Para os dias destinados à Jornada Formativa (JF), no início do 1º semestre, as atividades pedagógicas 

complementares deverão ser ofertadas aos estudantes nas aulas subsequentes aos dias da semana em que ocorrerem. 
 
§ 4º Nos dias destinados às atividades constantes do caput deste artigo, a escola deverá ter o comprovante da 

entrega e da devolução das Atividades Pedagógicas Complementares ofertadas para fins de comprovação do cumprimento do 
currículo, da avaliação do rendimento escolar, da carga horária anual e dos dias letivos aos quais o estudante tem direito, com 
posterior repasse ao Coordenador Pedagógico. 

 
Art. 10. A Jornada Pedagógica, a Jornada Formativa e a Formação Continuada deverão ocorrer com observância 

das orientações e propostas da Coordenadoria Pedagógica da SEMED/ Rochedo. 
 
Art. 11. As escolas da Rede Municipal de Ensino poderão dispor de 1 (um) dia, do Calendário Escolar, para 

realização de festividade (Festa Junina, Festa da Primavera, Mostra Cultural e/ou outra data comemorativa). 
 

DO PROGRAMA FORMATIVO 
 
Art. 12. As Formações Continuadas previstos no calendário escolar deverão ocorrer com observância das 

orientações e propostas pela Coordenadoria Pedagógica da SEMED, tendo como pauta: Revisão de Projeto Político 
Pedagógico da Escola, estudo do Regimento Interno, elaboração de Projetos de Leitura e Letramento, Palestra sobre 
Planejamentos, Inclusão Social, e outros de interesse da comunidade escolar que serão de responsabilidade do Coordenador 
Pedagógico das Unidades Escolares. 

 
Art. 13.  As formações poderão ocorrer às sextas-feiras, ou outro dia da semana conforme agendado nas unidades 

escolares no período noturno com a presença de todos os docentes / ou servidores.                                        
 
Art. 14. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Francisco de Paula Ribeiro Júnior 

Prefeito Municipal 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 858/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                   TERÇA-FEIRA,  DIA 24 DE JANEIRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 27 de 27 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

		2023-01-24T12:42:38-0300
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




